İslâm ilim geleneğinde bir âlimin hocalarını ve onlardan okuduğu
kitapları kaydettiği telif türünü ifade etmek üzerek kullanılan “feh-
rese”,1 bu isimle özellikle Mağrib ve Endülüs’te yaygınlık kazanmış-
tır.2 Fehreselerin Endülüs’teki en meşhur örneklerinden biri, İbn
Hayr el-İşbîlî olarak tanınan Ebû Bekir Muhammed b. Hayr’ın (ö.
575/1179) Fehrese mâ ravâhu min şüyûhihî mine’d-devâvîni’l-musannefe
fî durûbi’l-ilm ve envâ‘i’l-ma‘ârif adlı eseridir. XII. yüzyılda ve hayatı-
nın büyük bir kısmını İşbîliye’de (Sevilla) yaşamış olan İbn Hayr
ilimlere göre tertip ettiği eserinde, yaşadığı dönemde Endülüs ilim
meclislerinde okutulan kitapların zengin bir listesini sunmakta ve
bu kitapların kendisine kadar hangi hoca-talebe silsilesiyle/silsilele-
riyle ulaştığını kaydetmektedir.

Eserinde kaydettiği hocalarının isimlerine bakıldığında, İş-
bîliye’deki öğrenimini belli bir seviyeye getirdikten sonra -ilim tah-
silinde gelenek haline geldiği üzere- tahsilini ilerletmek amacıyla
Endülüs’ün diğer ilim merkezlerine gittiği görülmektedir. Bu şehir-
ler arasında Kurtuba (Córdoba), Gırnâta (Granada), Mâleka

3 Ebü’l-Kâsım Abdurrahim b. İsa b. Yûsuf (ö. 604/1208), hocası İbn Hayr’a doğum
yılını sorduğunu, onun da cevaben 28 Ramazan 502’de (1 Mayıs 1109) Fâs şeh-
rinde doğduğunu söylediğini nakletmektedir. İbn Abdülmelik el-Merrâküşî, ez-
Zeyl ve’t-tekmile li-kitâbeyi’l-Mevsûl ve’s-Sıla (thk. Muhammed Benşerîfe), Rabat
1984, I, 303. Bu durumda Francisco Codera’nın el-İşbîlî nisbesiyle meşhur olan
İbn Hayr’ın İşbîliye’de doğduğu yönündeki kaydı hatalıdır. Krş. Fehrese, (thk.
Francisco Codera, Julián Ribera y Tarragó) Zaragoza 1893, nâşirin girişi.

4 İbn Hayr, Fehresetü İbn Hayr el-İşbîlî, (thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf, Muhammed Beş-
şâr Avvâd), Tunus 2009. Bu çalışmada eserin Avvâd tarafından yapılan neşri esas
alınmıştır. Ebû Abdullah Muhammed b. Süleyman en-Nefzî’nin (ö. 525/1131)
518’de (1124) talebesi olduğu yönündeki kaydı göz önüne alındığında, onun en
erken on beş yaşında İşbîliye’ye geldiği düşünülebilir. Bk. Fehrese, nâşirin girişi,
s. 6; İbnü’l-Ebbâr, et-Tekmile li-kitâbi’s-Sıla (thk. Beşşâr Avvâd Ma‘rûf), Tunus
2011, II, 209-211. Ayrıca bk.

Bu
cümleden olarak, Endülüslü bir fehrese müellifi kendisinden önce
Endülüs’te telif edilen eserlerin ne ölçüde tercih edilmeye devam et-
tiği; Doğu İslâm dünyasında telif edilen bir eserin ise ne zaman ve
kimler vasıtasıyla Endülüs’e taşındığı hakkında ilimler tarihi açısın-
dan son derece önemli meseleler hakkında değerli bilgiler sunar.

Bu türün Endülüs’te İbn Hayr dışındaki örnekleri arasında
İbnü’t-Tallâ’ (ö. 497/1104), İbn Atıyye (ö. 541/1147) ve Mintevrî’nin
(ö. 834/1431) Fehrese’leri, Kâdı İyâz’ın (ö. 544/1149) el-Gunye’si, İbn
Ebü’r-Rebî‘ (ö. 688/1289), el-Gubrînî (ö. 714/1315) İbn Câbir el-
Vâdîâşî (ö. 749/1348) ve el-Mücârî’nin (ö. 862/1459) Bernâmec’leri
zikredilebilir.12 Adı geçen eserler hacim olarak birbirlerinden farklı-
lıklar göstermekle birlikte, Kur’ân ilimleri, hadis, zühd, edebiyat,
terâcim, dil, usul ve fıkıh gibi müşterek konulara dair kayıtlar ihtiva
etmektedir.

13 Bu hususla ilgili güzel bir örnek için bk. Fehrese, s. 416-417.
14 Eserin yazma nüshası hakkında katalog bilgisi “Fihristü’l-imâm eş-şehîr bi’bni

Hayr” şeklindedir. Eser 712/1312 yılında istinsah edilmiş olup, mağribî hatla ya-
zılmış her bir sayfası 23 satır ihtiva eden 155 varaktan müteşekkildir. Bk. Hartwig
Derenbourg, Les Manuscrits Arabes de l’Escurial, Paris 1928, III, 199-200.

15 Eser F. Codera ve J. Ribera tarafından 1893’te Zaragoza’da neşredilmiştir.

İslâm dünyasının Mısır, Irak ve Hicaz gibi ilim mer-
kezlerinde telif edilmiş eserler bulunduğu gibi, Endülüs’te telif edil-
miş hayli fazla sayıda eserin bulunduğu dikkat çeker. Doğudaki
müellifler arasında İbn Mücâhid’in (ö. 324/936), Endülüs’tekiler
içinde ise İbn Galbûn (ö. 388/999), Mekkî b. Ebû Tâlib, Ebû Amr ed-
Dânî (ö. 444/1053), Muhammed b. Şüreyh (ö. 476/1083) ve Şüreyh b.
Muhammed gibi kıraat âlimlerinin eserlerinin önemli bir yer tut-
tuğu görülmektedir. Bu kişiler arasında İbn Galbûn’un Endülüslü
öğrencilerin başlıca kıraat hocalarından biri olduğu hatırlanmalıdır.
Kur’ân’ın tefsirine dair Ebû Amr ed-Dânî’nin Kitâbün fîhi mes’ele an
te’vîli’l-istisnâ li’s-sü‘adâ ve’l-eşkıyâ ve Mekkî b.

Hiç şüphe yok ki Fehrese’nin en dikkat çekici kısımlarından bi-
rini, muhaddis olarak şöhret bulan müellifin hadis ilmine dair oku-
duğu kitaplara ayırdığı kısım teşkil eder. İbn Hayr’ın, Endülüs’te
sadece fıkıh için değil, aynı zamanda hadis için de temel eserlerden
biri olan İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ına müstakil olarak
yer verip hadisle ilgili diğer eserleri bu başlıktan sonra zikretmiş ol-
ması kayda değerdir. Onun, eserin Endülüs’te bilinen diğer rivayet-
lerinin yanı sıra, sadece Yahya b. Yahya el-Leysî rivayetini sekiz
farklı hoca silsilesiyle okumuş olması dikkate değerdir.

Diğer taraftan müellifler
açısından Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî, Dârekutnî
şeklinde görülen sıralaması, hadise dair Doğu’da muteber kabul
edilen eserlerin bu dönemde Endülüs için de geçerli olduğuna işaret
etmektedir.26 Burada zikredilen eserlerden daha geç bir tarihte En-
dülüs’e girdiği bilinen altı meşhur hadis kitabından İbn Mâce’nin
Sünen’i, İbn Hayr’dan bir buçuk asır sonra yaşamış Sebteli Kâsım b.
Yusuf et-Tücîbî (ö. 730/1329) ve İbn Câbir el-Vâdiâşî’nin eserlerinde
görülmektedir.27 Fehrese’de muhaddislerin büyük eserlerinin yanı
sıra, Ebû Dâvud’ın Sünen’i dışında Kitâbü’z-Zühd ve A‘lâmü’n-nü-
büvve adlı eserleri gibi diğer eserlerini okuduğu da kaydedilmekte-
dir.

Ukbe’nin
Megâzî’si hakkındaki belirsizlikler ile İbn Hayr’ın eserin okuduğu
iki rivayeti arasında ihtilaf olduğu yönündeki kaydı gibi hususlar,
bu eserin Musa b. Ukbe tarafından telif edilmediği fakat rivayetleri-
nin talebelerince bir araya getirilmek suretiyle oluşturulduğunu dü-
şündürmektedir.32 Siyere dair, İbn İshâk’ın (ö. 150/767) el-Megâzî
ve’s-siyer’i, Vâkıdî’nin (ö. 207/823) Sîretü rasûlillâh ve megâzîhi’si, İbn
Hişâm’ın bu son eser üzerine yazdığı Tehzîbü kitâbi sîreti rasûlillâh’ı
ve İbn Abdülber en-Nemerî’nin ed-Dürer fi’htisâri’l-megâzî ve’s-siyer’i
hem İbn Hayr’ın Fehrese’sinde hem de türün diğer Endülüslü örnek-
lerinde zikredilen eserlerdir.33

önemi ve değeri ile gerek hoca gerekse talebe açısın-
dan riayet edilmesi gereken hususları konu edinen eserler de yer al-
maktaydı.35 İbn Hayr’ın kayıtları İbnü’t-Tallâ’, Kâdı İyâz, İbn Ebü’r-
Rebî‘ ve Tücîbî gibi fehrese sahiplerinin kaydettikleriyle karşılaştı-
rıldığında, Sahnûn’un (ö. 240/854) el-Müdevvene’si ve Utbî’nin (ö.
255/869) el-Müstahrece’si gibi Mâlikî fıkhının temel kitaplarının yanı
sıra, İbn Abdülber en-Nemerî’nin (ö. 463/1070) el-Kâfî fi’l-fıkh’ı ve İbn
Rüşd el-Cedd’in (ö. 520/1126) el-Mukaddimât’ı gibi V-VI/XI-XII. asır-
larda telif edilen eserlerin Endülüs’te sıklıkla okunan fıkıh eserleri
arasında olduğunu göstermektedir. Usûle dair telif edilen eserler
içinde ise Ebü’l-Velîd el-Bâcî’ye (ö. 474/1081) özellikle işaret edilme-
lidir. Zira onun el-İşâre ilâ ma‘rifeti’l-usûl ve et-Tasdîd ilâ ma‘rifeti tu-
ruki’t-tevhîd’i İbn Hayr ile birlikte İbn Atıyye ve Kâdı İyâz’ın da
eserlerinde kaydettikleri görülmektedir.36

İbn Hayr’ın zühde dair okuduğu eserler arasında, Abdullah b.
Mübârek’in Kitâbü’r-rekâik’i; Fudayl b.

Muhammed ve sahabenin dünyaya meyletmeme ile geçimlerini
sağlama arasında kurdukları denge ile yaşadıkları hayatı konu
edinmekteydi. Diğer taraftan İbn Hayr’ın, İbn Ebü’d-Dünyâ nisbe-
siyle meşhur olan Abdullah b. Muhammed’in (ö. 281/894) zühde
dair 33, Ebû Saîd el- A‘râbî olarak tanınan Ahmed b. Muhammed
(ö. 340/951) 8, Âcurrî’nin 19, Ebû Zer el-Herevî’nin ise 14 eserini mü-
ellifinin adı altında müstakil olarak vermesi, bu kişilerin ve eserleri-
nin Endülüs’te gördükleri kabule işaret ediyor olsa gerektir. Vehb b.
Münebbih’ten nakledilen Hikmetü Vehb b.

İbn Hayr’ın dile dair okuduğu eserler ara-
sında Sîbeveyhî’nin el-Kitâb’ı ve Müberred’in el-Muktedab’ı gibi mu-
halled eserlerin yanı sıra, Basra ve Kûfe okuluna mensup dilcilerin
görüşlerinden istifade ederek dil alanın büyük bir birikime sahip
olan Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî’nin el-Cümelü’l-kübrâ’sı başta olmak
üzere çok sayıda eseri; Ebû Ali el-Fârisî’nin (ö. 377/987) nahve dair
pekçok eseri yer almaktadır. Doğu’da telif edilen eserler arasında,
Sîrâfî (ö. 368/978), İbnü’n-Nehhâs ve Rummânî (ö. 384/994) gibi
Sîbeveyhî’nin el-Kitâb’ı üzerine yazılmış şerhler de bulunmaktaydı.
İlim tahsili için Doğu’ya giden Endülüslü öğrencilerin dil konu-
sunda özellikle Irak’taki dilcilerden istifade ettikleri anlaşılmakta-
dır. Bunlar arasında, Basra dil mektebinin meşhurlarından Ebû
Ubeyde Ma‘mer b. Müsennâ, İbnü’s-Sikkît, Asmaî, Ebû İshâk ez-
Zeccâc ile Kûfe dil mektebinin önde gelenlerinden Sa‘leb’in yanı sıra
İbn Kuteybe ve Ebû Mansûr Seâlibî gibi kişiler sayılabilir. İbn
Hayr’ın eserlerini okuduğu Endülüslü dilciler ve eserleri arasında
Ebû Bekir ez-Zübeydî’nin (ö. 379/989) el-Vâzıh fi’n-nahv, Lahnü’l-
âmme ve Halil b. Ahmed’in Kitâbü’l-ayn’ı için kaleme aldığı muhta-
sarı; İbnü’l-Kûtiyye’nin Şerhu sadri edebi’l-kâtib’i; Ebû Ali el-Bağ-
dâdî’nin (el-Kâlî, ö. 356/967) Kitâbü fe‘altü ve ef‘altü, el-Maksûr ve’l-
memdûd ve el-Bâri‘ fi’l-luğa Ebû Ubeyd el-Bekrî’nin Faslü’l-makâl fî
şerhi kitâbi’l-emsâl’i; İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî’nin Mesâil fi’l-Arabiyye
ve ğayrihâ’sı gibi eserler sayılabilir.

Mesela İbn Hayr’ın en fazla istifade ettiği ho-
cası olan Ebu’l-Hasan Şüreyh b. Muhammed’in, başta babası
Muhammed b. Şüreyh’in müellefâtı olmak üzere hocalarından al-
dıklarını talebelerine aktardığı görülmektedir. İbn Hayr meşhur kı-
raat alimi Mekkî b. Ebû Tâlib’in (ö. 437/1045) Müşkilü i‘râbi’l-
Kur’ân’ını müellif > oğlu > torunu yoluyla almıştı.46

45 Ebû Muhammed Kâsım b. Sâbit b. Hazm es-Sarakustî’nin (ö. 302/915) konuyla
ilgili Endülüs’te yaygın bir şekilde okunduğu anlaşılan ed-Delâil adlı eseri örnek
olarak gösterilebilir. Fehrese, s. 241-244.

46 Fehrese, s.